37

Item conmanda et vole el dicto signor Locotenente per parte dela
dicta Maesta che tucti quilli saranno imborsati et posti in le dicte pal-
locte ad modo supradicto debiano essere scripti et annotati ordine per
ordine, et quarto per quarto, per lo cancellero dela Camera o per chi altri
al regio Capitaneo parera in uno quaderno solo per cio facto. Et quilli
scripti in dicto quaderno el regio Capitaneo et Camerlingho debiano
sigillarlo cum li proprii sigilli, ita et taliter che mai se habia ad aperire
finche sia fornito lordine et imbussolamento deli quactro anni, socto
pena di® ribellione et de confiscatione de tucti beni de qualuncha con-
trafacesse. Et lo loco idoneo et apto del dicto quaderno sara la capsa“
dove staranno le borse del Camerlingho et Cinque dela Camera.*!

38

Non convene in la administratione dela republica essere in un tempo
piu che una persona de medesma famiglia, per tanto el dicto signor
Locotenente in nome dela Maesta del signor? Re ordina, vole et con-
manda che ad dicto regimento dela Camera in un tempo non possa

> B de; Lupovist omette di

¢ B cassa

¢ Lupovist omette Ia S. di signor
* B appresso

‘populo menore’ nel Quarto di S. Pietro di Coppito (1988); I/ Quarto di S. Maria di Paganica ed i
simboli del potere civile e religioso (1988).

** Anche nelle riforme degli anni Novanta si previde I'inserimento dei nominativi in
«pallocte» di cera, distribuendoli perd secondo tre liste precedentemente create e nominate
A, Be C. Cosi ad Atri (cf. F. TRINCHERA, op. cit., XLIII, pp. 230, 231, cap. 3), ad Aversa
(tbid., 1, p. 2, cap. 2), a Barletta (ibid., XXVI, p. 115, cap. 2), a Salerno (¢bid., XXXIV, p.
192, cap. 2), a Taranto (ibid., XXVIII, p. 136, cap. 2).

' Un provvedimento analogo si rinviene a Lecce nel 1479 (cf. Libro rosso di Lecce,
cit., vol. I, LX, p. 247, 1. 43-54), sia per quanto riguarda la trascrizione e la sigillatura, sia
per quanto riguarda la cassa e le sue quattro chiavi — sebbene le disposizioni siano meno
precise di quelle aquilane — su cui si vedano qui i capitoli 39 e 50. Anche questa dispo-
sizione ¢ ricorrente nella politica istituzionale regia: a Salerno nel 1491, ad esempio,
troviamo una norma simile (ma le chiavi della cassa erano due): cf. F. TRINCHERA, op. cit.,
XXXIV, pp. 208, cap. 32. Cf. inoltre qui la n. 38.
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essere persone de parentela in primo gradu, cioe patre et figlio et fratelli
carnali.*

39

Imborsati che siano col nome del signor Dio 1i dicti Camerlingho et
Cinque de I’Arti, siano serrate le borse et sigillate con li sigilli del regio
Capitaneo et Camerlingho. Con scilentio, presente lo populo che se
trovara al Consiglio, siano reposte nela capsa ad cio deputata in la forma
et modo apresso® se dira.”

40

Considerato anchora li humani casi, et essendo ogni creatura sotto-
posta ala morte, quando accadesse che alcuno deli imborsati, tanto per
offitio de Camerlingho quanto deli Cinque dela Camera, nante® lo
tempo del suo offitio venesse ad morte, et ad sorte fosse tratto dela
borsa, ordina vole et conmanda el dicto signor Locotenente in nome dela
dicta Maesta chel Camerlingho et Cinque dela Camera che alhora se-
ranno, con li Dudici del Consiglio, habiano ad fare electione et nomi-
nare tanti homini quanti exstimaranno® bisognare, et de quelli¢ mede-
smi quarti, si del offitio del Camerlingho® como deli Cinque de I’Arti. Et
quilli proponano in lo publico consigliof como e dicto de supra. Et de
quilli che saranno approbati se debiano mectere in loco deli morti tanto

B nanti

¢ B extimaranno; LUDOVISI existimaranno

¢ B quilli

© inAlac. Xv é l'ultima del primo fascicolo, pertanto figura la parola Camerlingho in
basso a destra, scritta dall'alto verso il basso, come rinvio alla prima parola del fascicolo
successivo

¢ in A dopo publico consiglio segue deli populari, poi depennato con un tratto orizzon-
tale. B conserva ['espressione per intero, cosi come LUDOVIST

* Lupovisr ciaschuno

’2 La stessa disposizione si ritrova negli ordinamenti degli anni Novanta per i Ven-
tiquattro di Atri (cf. F. TRINCHERA, op. cit., XLIIL, pp. 229, 230, cap. 1), i Trenta di Aversa
(tbid., 1, pp. 1, 2, cap. 1), i Trentasei di Barletta (:bid., XXVI, pp. 114, 115, cap. 1), i
Ventiquattro di Manfredonia (ibid., XXIX, pp. 149, 150, cap. I), i Trentasei di Salerno
(tbid., XXXIV, pp. 191, 192, cap. 1) e i Ventiquattro di Taranto (:bid., XXVIIL, pp. 135,
136, cap. 1). In questi casi la disposizione figurava sempre nel capitolo di apertura, come un
criterio generale insieme a quello dell’etd minima di 25 anni. Le espressioni adoperate
erano poi simili, del tipo: «havendo respecto anche a la consanguinita, che non siano figli
famiglia et che non sia electo piu che uno de una casa seu focho». Cf. anche il modello
elaborato da N.F. FarAGLIA, I/ Comune, cit., p. 157, cap. 11

» Cf.n31.
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numero quanto bisogna, et ciascuno® in suo locho, arte et quartero. Et
accadendo che quillo che fosse approbato et posto nel loco del morto
como e dicto se retrovasse poi in un altro tempo uscire nela pallocta,
quillo tale debia vacare et balloctarsene un altro in suo locho, de quella
arte et quartiero.’*

41

Et casu che lo Camerlingho che uscisse fosse abscente, vole et con-
manda el® dicto signor Locotenente in nome dela dicta Maesta chel
dicto Camerlingho sia mandato ad chiamare dal primo di che sara tracto,
et habia termine diece di al tornare dal di che sara tracto. Et in casu che
non tornasse, casche in pena de unze cinquanta doro da applicarse al
regio fisco, excepto fosse impedito da malatia o da offitio o da altra
iusta, necessaria et probabile cagione, la quale la habia ad cognoscere lo
regio offitiale, cum lo Camerlingho et Cinque dela Camera che se tro-
varanno in offitio alhora. Et che da tal decreto non se possa per alcun
modo© appellare. Et accadendo chel dicto novo Camerlingho non po-
tesse per alcuna dele supradicte cagioni retornare, alhora lo regio offi-
tiale, accompagnato dalo Camerlingo et Cinque dela Camera, piglie
unaltra ballocta de quello medesmo quartero et togliane laltro Camer-
lingho, quale habia ad essere in loco de quillo sera abscente, et proba-
bilmente impedito. Et in loco de quillo se tollera, se pona el nome delo
abscente, nominandose solamente lo Camerlingho dela secunda ballocta
in lo publico consiglio, et tacendo tucti li Cinque che saranno scripti
cum quillo.